
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 09/04/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 31 marzo
2009, n. 38
 
Del. G. R. n. 1877 del 07 ottobre 2008 -artt.12 comma 1 e art. 33 comma 7- “Piano di Azione DIRITTI IN
RETE per l’integrazione sociale dei disabili. Integrazione del Piano per la III annualità” - Cap. 785020 -
U.P.B. 7.3.1 -Azione C 3 - Approvazione elenco progetti ammessi a contributo per la I tranche.
 
 
 
 Il giorno 31 marzo 2009, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione ed Integrazione
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
 riferisce:
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la l.r. 10 luglio 2006, n. 19;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1877 del 07 ottobre 2008, con la quale la Giunta
Regionale ha approvato l’integrazione al Piano di azione “Diritti in Rete” per l’annualità 2008,
deliberando in particolare:
a) di approvare il piano di attività per l’anno 2008 che si svilupperà in continuità con quanto già in corso
di realizzazione, per un totale di Euro 3.000.000,00= a valere sul Cap. 785020 - UPB. 7.3.1 del Bilancio
Regionale 2008, somma impegnata con Determina Dirigenziale n. 99 del 2008 per le diverse linee di
azione, tra cui in particolare la seguente Azione:
• Azione c. 3 Piano di comunicazione sui diritti dei disabili e sulle opportunità e i servizi per il
miglioramento della qualità della vita, promosse dalle organizzazioni del Terzo Settore Euro 755.608,84
 

1



b) di dare mandato al Dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione, ad adottare ogni altro
adempimento attuativo del Piano approvato;
 
- considerato che per l’attuazione della Azione C.3 la deliberazione di G.R. n. 1877 del 7.10.2008
prevedeva la approvazione di un apposito avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di
interventi di comunicazione e sensibilizzazione sui diritti delle persone diversamente abili, promosse e
realizzate su iniziativa di organizzazioni del terzo settore, avente carattere associativo e non profit, e
considerato che la medesima deliberazione prevedeva per l’avviso pubblico due scadenze nel corso
dell’anno 2009 per la presentazione delle proposte progettuali da ammettere a contributo, a ciascuna
delle quali una disponibilità finanziaria equamente ripartita tra le due scadenze;
 
- considerato che la suddetta deliberazione demandava alla dirigente del Servizio Programmazione e
Integrazione l’adozione dei provvedimenti di impegno delle risorse assegnate, nonché tutti gli
adempimenti attuativi discendenti dagli indirizzi di Giunta;
 
- considerato che con A.D. n. 142 del 28.11.2008 la dirigente del Servizio Programmazione e
Integrazione ha, tra l’altro, approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione
al contributo per la realizzazione di iniziative di comunicazione a valenza sociale, educativa e culturale in
favore delle persone diversamente abili e dei loro nuclei familiari, disponendo tra l’altro i seguenti
termini:
a) modalità di presentazione “a sportello”, con due decorrenze distinte per l’avvio della presentazione, in
corrispondenza delle due tranche di finanziamento: 2 febbraio 2009 e 2 novembre 2009;
b) ammissione al finanziamento delle proposte progettuali nel rispetto rigoroso dell’ordine temporale di
arrivo, avendo cura di verificare la ammissibilità formale delle domande stesse, nonché di valutare
ciascuna proposta progettuale, alla quale deve essere assegnato un punteggio non inferiore a 70 punti;
c) termine di 60 gg dalla data di ricezione delle domande perché l’Ufficio competente proceda alla
ammissione formale delle domande, e questo fino ad esaurimento delle risorse disponibili per ciascuna
delle due tranche di apertura dell’avviso pubblico, così determinate:
1. per la prima scadenza prevista dalla Del. G.R. n. 1877/2008, considerando che la data del 31 gennaio
2009 cade di sabato, le domande per l’ammissione ai contributi economici dovranno essere inviate a
partire dal 2 febbraio 2009 e saranno ammesse al contributo le domande la cui valutazione faccia
conseguire un punteggio non inferiore a 70 punti su 100, e fino alla concorrenza della dotazione
finanziaria di
Euro 377.804,00
 
2. per la seconda scadenza prevista dalla Del. G.R. n. 1877/2008, considerando che la data del 31
ottobre 2009 cade di sabato, le domande per l’ammissione ai contributi economici dovranno essere
inviate a partire dal 2 novembre 2009 e saranno ammesse al contributo le domande la cui valutazione
faccia conseguire un punteggio non inferiore a 70 punti su 100, e fino alla concorrenza della dotazione
finanziaria di
 Euro 377.804,84.
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo, per tutte le
domande presentate dalle organizzazioni proponenti per l’accesso al contributo, ai sensi dell’Avviso
pubblico approvato con A.D. n. 142 del 28.11.2008 e pubblicato sul BURP n. 22 del 5 febbraio 2009;
 Verificata l’ammissibilità formale delle domande pervenute rispetto ai seguenti requisiti:
- natura e caratteristiche degli interventi ammissibili (art. 1)
- forma giuridica, scopi fondativi, data di costituzione, iscrizione negli appositi albi regionali, ove previsti,
dei soggetti proponenti (art. 3)

2



- completezza della documentazione richiesta per l’ammissibilità della domanda (art. 6);
 
 Considerato che, sulla base della verifica della ammissibilità formale delle istanze pervenute alla data
del 30 marzo 2009, emerge che su un totale di n. 45 istanze pervenute alla medesima data, risultano:
• n. 7 domande ritenute non ammissibili, in quanto i richiedenti hanno dimostrato di non possedere i
requisiti previsti dall’Avviso art . 3 ;
• n. 38 domande ritenute ammissibili per le quali l’ ufficio Integrazione Sociosanitaria ha proceduto con
la istruttoria e la valutazione di merito delle domande di contributo per le iniziative proposte;
 
 Considerato che sulla base della istruttoria e delle valutazioni condotte sono risultate avere conseguito
il punteggio minimo pari a 70 punti n. 38 domande, e per le stesse, in base alle risorse
complessivamente disponibili per la prima tranche di finanziamento, nel rispetto rigoroso dell’ordine
temporale di arrivo, risultano:
• n. 38 domande ritenute ammissibili e finanziabili a valere sulle risorse della prima tranche, come
previsto dall’Avviso art . 8;
 
 Valutata e condivisa la proposta del responsabile del procedimento amministrativo di approvare i
seguenti elenchi:
1 - Elenco delle domande ritenute non ammissibili sulla base del mancato possesso dei requisiti di cui
all’art. 3 (Allegato A) per un totale di n. 7 domande;
2 - Elenco delle domande ritenute ammissibili, sulla base del rispetto di tutti i criteri di ammissibilità di cui
all’Avviso pubblico in oggetto (Allegato B), per un totale di n. 38 domande, con l’indicazione del
contributo richiesto e l’indicazione della ammissione a finanziamento in base alla dotazione complessiva
delle risorse disponibili per la prima tranche;
 
 Ritenuto che, in considerazione delle risorse complessivamente disponibili per l’intervento in oggetto,
pari ad euro 377.804,00 per la prima scadenza/tranche, connessa alla decorrenza del 2 febbraio 2009
per l’avvio della presentazione delle domande, possono essere prese in considerazione per la
corresponsione dei contributi ai relativi aventi diritto solo quelle collocate in elenco, redatto per
ammissibilità e per ordine temporale di arrivo delle domande stesse, tra il posto contrassegnato con il n
1 e il posto contrassegnato con il n. 38 , così come presentate nell’Allegato B al presente atto, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale, per un totale di spesa pari ad Euro 362.170,00.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
 Il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalla deliberazione di
Giunta Regionale n. 1877 del 7.10.2008, così come impegnati con A.D. n. 99 del 28.10.2008 a valere al
Cap. 785020 - UPB 7.3.1 del Bilancio Regionale 2008 per un importo complessivo di Euro 3.000.000,00
di cui, in particolare l’importo di euro 755.608,84 impegnato per l’attuazione della Azione C.3 oggetto del
presente provvedimento.
 Alla liquidazione delle risorse riconosciute quale contributo per la realizzazione delle iniziative
considerate ammissibili e finanziabili con il presente provvedimento, provvederà il Servizio
Programmazione e Integrazione con successivi provvedimenti.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 

3



 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
• di approvare gli esiti dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento, dell’Ufficio Integrazione
Sociosanitaria, ed in particolare i seguenti elenchi:
1 - Elenco delle domande ritenute non ammissibili sulla base del mancato possesso dei requisiti di cui
all’art. 3 (Allegato A);
2 - Elenco delle domande ritenute ammissibili, sulla base del rispetto di tutti i criteri di ammissibilità di cui
all’Avviso pubblico in oggetto (Allegato B), con l’indicazione del contributo richiesto e della indicazione
della ammissione a finanziamento in base alla dotazione complessiva delle risorse disponibili per la
prima tranche;
 
• di dare mandato al responsabile del procedimento perché provveda alle comunicazioni ai singoli
soggetti proponenti risultati beneficiari dei contributi assegnati e alla contestuale richiesta di
dichiarazione di inizio attività e di fideiussione bancaria o polizza assicurativa necessaria per l’accesso
alla eventuale anticipazione, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso Pubblico approvato con A.D. n. 142 del
28.11.2008 e pubblicato sul BURP n. 22 del 5 febbraio 2009;
 
• di riservarsi di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione dei contributi secondo le
modalità di cui all’art. 9 del citato Avviso Pubblico;
 
• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per i conseguenti adempimenti
contabili;
 
• di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento, con gli allegati Elenchi già citati, che
ne costituiscono parte integrale e sostanziale, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Integrazione Sociosanitaria del
Servizio Programmazione e Integrazione
 
 Il presente provvedimento, inoltre:
• Sarà pubblicato all’Albo di questo Settore;
• Sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla Solidarietà.
 Il presente provvedimento, redatto in unico originale, si compone di n. 6 pagine, cui si aggiungono i
seguenti allegati:
 Allegato A - pagine n. 2 inclusa la copertina;
 Allegato B - pagine n. 4 inclusa la copertina;
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Maria Candela

4


